1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou sexuální a vylučovací (vyměšovací)

slovní zásoby (dále jen SVS) v romštině na území České republiky a se zvláštním zřetelem k

romské komunitě v Rokycanech. Jak uvádí Bajger na úvod svého slovníku vulgarismů:

„Nedílnou součástí živého jazyka je jeho „temná strana“, což jsou vulgarismy, lidová slova,

obscénnosti a slangová slova“.
1
Domnívám se, že ze zkoumání jazyka a jeho užívání

v konkrétních komunikačních situacích nelze předem vyloučit žádnou lexikální oblast.

V opačném případě by jakékoli další zkoumání a analýzy byly o tuto oblast ochuzeny a tím

pádem by nepodávaly komplexní představu o daném jazykovém systému. To je také důvod,

který nás opravňuje zkoumat tuto specifickou slovní zásobu a její použití i na úrovni vědecké.

Přestože jde vlastně o velice zajímavé a pozornost přitahující téma, je s podivem, že zůstalo

dosud opomíjeno a obcházeno. Nabízí nám totiž nový pohled na jazyk a v podstatě díky těmto

výrazům, slovním spojením, obratům a frázím, získáváme vhled do specifických oblastí

daného jazyka a kultury, která je s ním spjata, v tomto případě jde o Romy a jejich jazyk.

Každý den se aktivní uživatelé romského jazyka setkávají s tímto okruhem slovní zásoby, ať

už jako samotní uživatelé nebo posluchači.

Romové, kteří přišli do českých zemí po druhé světové válce
2
, hovořili hlavně romsky.

Jako neromský jazyk používali lokální dialekt slovenštiny, tj. dialekt oblasti, ve které původně

žili. Ten ovšem neovládali velmi dobře. Jelikož se do české společnosti začleňovali

prostřednictvím práce většinou dělnického charakteru, osvojili si češtinu se slovní zásobou

značně dotovanou vulgarismy, kterou mluvily ty společenské vrstvy, se kterými byli tito

Romové nejvíce v kontaktu. Romové tak přejímali jejich výrazivo, aniž by měli možnost

přijmout za vlastní i jistý jazykový cit pro sílu výrazu. Na tuto skutečnost poukazuje také

Milena Hübschmannová (1993: 101 – 103)
3
, když udává srovnání mezi společenským

chápáním a užíváním anglického výrazu bloody, českého vůl, ty vole a romského degešis

„pojídač zdechlých zvířat“. Samotná znalost významu výrazu ještě nepřináší cizojazyčnému

mluvčímu schopnost posoudit (ne)vhodnost těchto slov v konkrétní komunikační situaci.

Přestože může vědět, že jde o slovo expresivně zabarvené, nemusí vždy umět správně

odhadnout limity pro jeho použití. Tím spíš, že tyto výrazy získaly svou expresivitu na

základě dlouhého kulturního vývoje, a jak opět uvádí Hübschmannová, to, co rodilému

Čechovi připadá jako nadávka – např. „husa“, může mít v jiném jazyce a hlavně v jiné kultuře

význam naopak kladný – např. papin „husa“ v romštině parňi sar papin – „bílá jako husa“.
4

Na základě toho, co jsem právě uvedl, vyplývá, že nadměrné používání českých

vulgarismů Romy je do značné míry dáno právě touto menší jazykovou kompetencí,

znemožňující romským mluvčím posoudit (ne)adekvátnost situace pro jejich použití. Dále je

třeba konstatovat, že pro větší část Romů také platí, že nemají tolik příležitostí pro setkání se

standardní podobou češtiny a nemohou tedy tuto citlivost snadno získat. Nabízí se tedy

1 Bajger, Kryštof.: Slovník vulgarismů.AGAVE, Černošice 2011.
2 Pavelčíková, N.: Romové v českých zemích v letech 1945 – 1989. Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů, Praha 2004.
3
Hubschmannová, M.: Śaj pes dovakeras – Můžeme se domluvit. Pedagogická fakulta UP Olomouc, Olomouc 1993.

4 Tato fráze podtrhuje jev, který je v romské kultuře velmi častý, totiž, že Romové se světlejší pletí mají vyšší společenský

statut, přestože světlejší pleť ještě nezaručuje respekt a úctu jiných Romů.

otázka, jak to vypadá s užíváním romských ekvivalentů těchto českých vulgarismů v rámci

romské komunity. Zda se jejich výskyt a frekvence nějakým způsobem odlišuje od toho, jak

stejní mluvčí užívají vulgarismy české. V následujícím textu se pokusíme blíže rozebrat

aspekty, které používání romských vulgarismů v romštině nějakým způsobem vymezují, a

ovlivňují.

Než se pustíme do této spíše sociální než jazykové roviny, je třeba poukázat ještě na

jednu skutečnost. Zatímco řada českých vulgarismů, které jsou spojeny s pohlavními orgány,

mají vlastní výraz odlišný od neutrálního výrazu – např. pochva vs. kunda, v romštině je

pouze jeden výraz, který slouží zároveň jako neutrální pojem a zároveň jako vulgární výraz –

mindž. Zde je ovšem potřeba uvážit, je-li neutrální použití těchto výrazů skutečně možné.

Vzhledem k tomu, že se romštinou nemluví ani ve školách při výuce biologie, ani u lékaře či

v jiných kontextech, kde by byla tato slova užita neutrálně, zůstává jejich použití,

přinejmenším v oblasti, kterou se tato práce zabývá, omezeno prakticky jen na běžnou řeč, ve

které je hovor o pohlavních orgánech stále tabuizován, a slova, kterými jsou vyjadřována, pak

automaticky získávají velmi silný emocionální náboj a vyznívají spíše vulgárně.

Přinejmenším se toto vztahuje na romštinu užívanou v Rokycanech, neboť romština na našem

území a území Slovenské republiky je značně variabilní, a u všech Romů nemusí platit to, co

je pro Romy v Rokycanech zavedeným standardem.

Z jakých důvodů píši o této problematice, jsem již naznačil v předchozích odstavcích.

Toto téma je dle mého názoru obcházeno či opomíjeno záměrně, i když je sexuální a

vylučovací slovní zásoba pro romštinu velmi důležitá. V romském jazyce nezastává přísně a

pouze jen funkci ponížení či urážky, jak je tomu převážně v jiných jazycích. Přestože má

romský jazyk více dialektů a variet, ve kterých mají tato slova různě odlišné použití a funkce,

je třeba znovu zdůraznit, že tato práce je případovou studií problematiky SVS u rokycanských

Romů.

1.1 Vymezení pojmů

Na úvod je třeba vymezit pojmy, se kterými tato bakalářská práce operuje. Sexuální a

vylučovací slovní zásoba tvoří jeden z lexikálních okruhů, jejichž primárním účelem je

pojmenovávat koncepty reálného světa. Romská slova této oblasti užívaná v Rokycanech se

zpravidla neliší významově od slov používaných Romy i na jiných místech České republiky,

snad jen s výjimkou slova pele, původně „varlata“, které v rokycanské romštině označuje

penis malého chlapce od narození do cca 10 let. Sexuální a vylučovací slovní zásoba zahrnuje

slova označující pohlavní organy obou pohlaví, produkty genitálií, tělesných tekutin a

výměšků, která mohou být použita jako neutrální, ale také jako hanlivé, urážející jazykové

prostředky s negativní konotací a významem.

Mluvíme-li o vulgarismech či pejorativech máme na mysli stylisticky příznakové výrazy,

neboli expresiva. Expresiva jsou výrazy citově zabarvené, které vyjadřují emocionální postoj

mluvčího
5
. Řadíme mezi ně např. také: eufemismy (slova se zjemnělým významem),

deminutiva (zdrobněliny), hypokoristika (zdomácnělé výrazy). Větší část expresiv se řadí do

nespisovného jazyka.

Vulgarismy se zpravidla definují jako sprostá slova vyjadřující silný negativní

emocionální postoj k věci či člověku. V češtině jsou z větší části spojena s tabuizovanými

oblastmi sexuálního chování a vylučovaní stolice či moči. Původní latinský výraz vulgaris,

však znamená lidový a vulgární jazyk tedy označoval jazyk prostého lidu, aniž by se jím chtěl

vyjádřit nějaký emocionální postoj.
6

Pejorativa vyjadřují negativní hodnotící soud: srov. např. české zabití = neutr. vražda

= odmítnutí činu, jiným příkladem jsou hanlivá slova jako dům – barabizna. V češtině bývají

morfologicky bývají vyjádřena příponami –ák („hlupák“, „čůrák/čurák“) – an („křupan“), -

och („smraďoch“), -ouš („teplouš“), -our („Němčour“), -ice („babice“), -izna („babizna“), -

ajzna (tlamajzna), -isko („psisko – dnes ztrácí hanlivý náboj“)
7

[…]


zde nezastupuje jen slova, která v romštině zatím neexistují nebo se již
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nepoužívají. Majoritní jazyk zde má svou důležitou úlohu. Např.: „mušinav tuke

vareso te phenel…., chinav o rat každý ráno“ („Musím ti něco říct…, seru krev

každý ráno“), „Tu sal igen barikano, dilino kar, tu mange na pačas nebo co, já to

jinak nevidím chujoro miro“ („Ty jsi moc namyšlený, blbej čůrák, ty mi nevěříš

nebo co, já to jinak nevidím, kokůtek můj“), „Khulali“ („pokakaná“), „Šaj tuke

thovav palunestar, to nebolí“ („Můžu ti (ho tam) strčit zezadu, to nebolí“), „Som

buzerantos, no“ („Jsem buzerant, no“), „More, pale peske mares, tu pes na

ladžas?“ (Chlapče, zase si ho honíš, ty se nestydíš?“), „Babo, ty se mi divíš? O

Romňa pre mande, chinen pre mande normálně, me nadžanav so te kerel, mušinav

peske te kerel mištes“ („Babi, ty se mi divíš? Romky na mě, serou na mě

normálně, nevím, co mám dělat, musím si dělat dobře“.)
53

Dovolím si souhrnně okomentovat zmiňované tituly, přičemž se pokusím poukázat na

odlišnost vnímání tohoto dabingu z pohledu rokycanské komunity Romů. Já zde vidím dvě

situace. Za prvé je nejvíce pozorovatelným faktem pro rokycanské Romy, seznámení se

s novými slovy či slovními vazbami, jak v oblasti problematiky této práce, tak v běžné

každodenní mluvě. Pro Romy je zásadní to, co je jim známé. Odlišnosti, se kterými se

nesetkali nebo je neznají, mají tendenci zavrhovat a neztotožňují se s nimi. Jejich přístup je

velice etnocentrický, přičemž zde lze konstatovat, že jde o společný rys všech Romů nebo

přinejmenším těch, se kterými jsem měl možnost se v České a Slovenské republice setkat.

Avšak, pomocí internetu a jiných médií a hlavně se zvýšenou frekvencí setkávání se

s neznámými slovy či větnými vazbami se dá předpokládat, že tento negativní postoj k novým

jazykovým prostředkům ustoupí a ne jen rokycanští Romové tyto nové lexémy zařadí do své

slovní zásoby. Nemohu konstatovat, že k přejímání či akceptování jazykových odlišností

dochází, ale nelze to vyloučit. Druhou situaci posuzuji jinak. K zmiňovanému přijímání

neznámých slov, větných vazeb, či konstrukcí, zde nedochází. Konkrétně se to týká

dabovaných filmů do romštiny, ale může se to dotýkat i jiných videí, které se dají pozorovat

na internetu. Mluvčí nejen v Rokycanech, ale i v jiných městech, přejímají zmiňované

jazykové prostředky velmi lehce a bez zábran, ale nijak je nezařazují do své slovní zásoby,

kterou aktivně užívají. Jedná se spíše o tlumočení těchto dialektologických odchylek, které

nesou humorný či jiný podtext. Podle mého názoru se zde může jednat o výsměch těmto

jazykovým odlišnostem. Jednou z mnoha otázek, které si pokládám, je, zdali je tento způsob

nabití vědomostí v romštině spojen s rozšiřováním slovní zásoby, patří k obohacování nebo

rozvíjení romského jazyka?
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8. Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem sexuální a vylučovací slovní zásoby v romském jazyce

s pragmatickými souvislostmi jejího užívání se zvláštním zřetelem k rokycanské varietě

romštiny. Jak z práce vyplývá, SVS je důležitou součástí romského jazyka, která plní mnoho

funkcí, z nichž se některé liší od funkcí, které zastávají její ekvivalenty v českém jazyce. Asi

nejčastěji se se SVS setkáváme v rovině humoru, přesto není humor jedinou oblastí jejího

výskytu. Dalšími doménami používání SVS v romštině jsou oslovování a přezdívání, a

projevování lásky miminkům – SVS též proniká do orální slovesnosti (ve vtipech a textech

písní) a též do moderních forem umění jako je romský dabing, což souvisí s používáním SVS

v humoru. Tyto domény jsou významné z toho hlediska, že užívání SVS zde vedle čistě

pojmenovávací funkce nese další význam a daná slova zde nenesou hanlivý, pejorativní nebo

urážlivý charakter.

Problémem sledování romského lexika a jeho statistického zpracování v porovnání

s pracemi zabývajícími se jazyky s dlouhou literární tradicí, např. Geoffrey Hughes –

Swearing: A Social History of Foul Language, Oaths and Profanity in English, je, že romština

nemá literární tradici. Většina poznatků týkajících se užívání SVS, podobně jako jiných

oblastí slovní zásoby může vycházet jen z terénního výzkumu a přímého pozorování.

Vzhledem k pronikání romštiny do nových komunikačních a zejména pak uměleckých domén

však můžeme v poslední době zkoumat výskyt SVS i v romsky dabovaných filmech. Zde

ovšem nejde o přirozený projev mluvčích a užití expresiv je řízeno pravidly zesměšňování,

humoru a lidové zábavy. Přesto lze na základě těchto záznamů dospět k určitým závěrům

týkajícím se vulgarismů a četností jejich výskytu.

Na závěr je třeba podotknout, že tato práce si v žádném případě nečiní nárok na

vyčerpávající zpracování. Vzhledem k opomíjení tématu předchozími badateli jde spíše jen o

úvod do tématu užívání SVS. Věřím tedy, že touto prací podnítím jiné badatele, aby se touto

oblastí romského jazyka zabývali, a dám tak podnět k dalšímu bádání na tomto poli. Jedním

z dalších témat možného bádání se nabízí srovnání SVS v severocentrální romštině a romštině

olašských Romů tj. např. lovárského dialektu.