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Bakalářská práce si vybírá zajímavé, vrstevnaté a mnoha způsoby uchopitelné téma „sexuální a

vylučovací (vyměšovací) slovní zásoby (SVS) v romštině na území České republiky“. Jakkoli může

téma znít bizardně a okrajově, dotýká se oblasti, která je pevnou součástí komunikačního stylu

mluvčích romštiny a tedy každodenního života romských řečových komunit. Jak bylo nejednou

doloženo, promítá se rovněž do kontaktů Romů s Neromy a jejich vzájemné kategorizace. Kromě

těchto sociolingvistických či kulturních aspektů lze téma analyzovat z hlediska lexikologie, morfologie

atd.

Jan Dužda si je této vrstevnatosti tématu vědom, všechny zmíněné aspekty se v práci v různém

rozsahu objevují, bližší pozornost ovšem oprávněně věnuje faktorům spadajícím do pragmatiky a

sociolingvistiky - užívání daného okruhu slovní zásoby a různé funkce užití, rozdíly v užívání podle

pohlaví mluvčích a jejich věku, důsledky postupující jazykové směny směrem k češtině pro užívání

SVS. Znalost romského prostředí mu dovoluje rozšířit tyto úhly pohledu o další (rovněž v odborné

literatuře dosud opomíjené) téma využívání SVS coby důležitého markeru parodických romských

dabingů známých filmů.

Jak již plyne z předchozího, lze jednoznačně ocenit výběr tématu a povědomí o jeho různých

aspektech, které autor v práci prokazuje. Například v podkapitole analyzující faktor věku v souvislosti

s užíváním SVS si všímá takových rozličných poloh, jako je role SVS coby markeru řečového stylu

určitých generačních skupin, generační rozdíly v užívání SVS nebo užívání SVS v komunikaci s dětmi.

Skrze pojem SVS si autor slibně zužuje úhel pohledu. Navíc se zaměřuje na analýzu užívání SVS ve

vlastním prostředí (nikoli například obecně u Romů v ČR). Na jednu stranu je to logická volba slibující

přehled autora o kontextech užívání SVS, užití vlastního citu pro intenzitu užívání SVS k expresivním

účelům nebo samotný bohatý výběr příkladů užití. Na druhou stranu si autor ke komplikovanému

tématu přidává další komplikaci – metodologickou. Odborná práce vždy nahlíží vybranou

problematiku s odstupem nutným k co nejpřesnější interpretaci, což může být u analýzy vlastního

prostředí o to složitější.

Jeden ze zásadních problémů vidím právě na úrovni metodologie práce. Jan Dužda se v zásadě

spoléhá pouze na svůj cit a úsudek. Do jisté míry je to běžné u každé interpretace, u analyzovaného

tématu ale při pozornějším čtení vyvstává jako zásadní téma reflexivity výzkumníka – jádrem práce

napříč jednotlivými podtématy je srovnání konceptualizace SVS v romštině a v češtině na příkladě

bilingvní řečové komunity v situaci jazykové a kulturní změny, přičemž výzkumník sám je jejím

členem. Autor si je těchto faktorů „vnějškově“ vědom (např. užívání české SVS v komunikaci Romů

věnuje šestou kapitolu), nicméně to nevede k jakékoli reflexi vlastní pozice, vlastní jazykové historie,

vlastních hodnot. S tímto nereflektovaným přístupem pak interpretuje a překládá jednotlivé příklady

užití SVS. Autor navíc nepracuje se žádným specificky zaměřeným výzkumem (byť by se jednalo o

malou anketu nebo několik polořízených rozhovorů), jakákoli interpretace je pak založena jen na jeho

vlastním úsudku. Práce pak působí jako soubor dojmů a názorů, což bohužel autor dále podtrhuje v

rovině organizace textu a jeho literárního stylu (viz níže).

Další zásadní připomínkou k práci je nedůslednost na úrovni základních pojmů, se kterými text

zachází.

V úvodní kapitole například Dužda nastiňuje svůj záměr, dobrými argumenty vyzdvihuje důležitost

tématu samotného a definuje základní pojmy, se kterými bude pracovat. Bohužel je ale zde i v celém

dalším textu nedůsledný v rozlišování mezi SVS obecně coby určitým okruhem slovní zásoby a

vulgaritou coby potenciálním funkčním aspektem užívání těchto slov.

Rozdílu samotného si je autor vědom („Funkce užití SVS včetně jejích vulgárních konotací…“ /s. 10/ a

jiné formulace), nicméně pojmy často zaměňuje a hned v úvodu tak svůj záměr čtenáři neúmyslně

zamlžuje. Kapitola 1.3. Porovnání české a romské SVS tak obsahuje v odrážkách shrnuté Tematické

okruhy původu vulgarismů v češtině“ a následné Porovnání s tematickými okruhy v romštině, na toto

shrnutí pak zase navazuje komentář začínající slovy „Ze srovnání české a romské SVS vyplývá…“

Kolísání mezi pojmy SVS a vulgarismy/vulgárnost/expresivita, resp. nejasnost v tom, který z těchto

pojmů si autor volí jako východisko analýzy, pak vede k uvádění a rozboru řady příkladů vulgarismů,

které ovšem do SVS vůbec nepatří . Celá kapitola 6. je například zamyšlením nad užíváním slova

konina rokycanskými Romy – jedná se o zajímavý detail, nicméně si nejsem jistý, zda do práce patří a

pokud ano, zda by mu neslušela spíše poznámka pod čarou než celá kapitola. Každopádně jen ztěží jej

zařadíme do SVS.

Samotná definice SVS (s.8) se pak omezuje v zásadě jen na podstatná jména, což je nepřesné už jen

s ohledem na slovesné a jiné příklady, které v dalším textu uvádí sám autor.

Mé metodologické a pojmové výtky k textu se scházejí v problematice, ke které se text vrací téměř

v každé kapitole – zamýšlení se nad vulgaritou SVS v romštině. Autor na několika místech tvrdí, že

SVS v romštině v zásadě nemá jiný než vulgární kontext (s. 8, 21). Argumentuje tím, že v romštině se

nekomunikuje u lékaře ani se v tomto jazyce nevede výuka biologie, což jsou kontexty, kde se

uplatňují jisté stylové variety české SVS (alespoň tak si vysvětluji zařazení úvahy na s. 15). Jakoby

absence romských synonym s různým slovním základem v rámci okruhu SVS, resp. stylová

nerozrůzněnost romštiny bránila zapojení situačního kontextu do interpretace příkladů SVS v

romštině. Lze například sloveso chinel vždy ztotožňovat s českým srát, i když se např. mluví o péči o

děti nebo zdravotních potížích? Jak lze doložit, že označení pro pohlavní orgány jsou v romštině

v zásadě vulgární, když sám autor upozorňuje na množství kontextů, v nichž tomu tak není a sám

tvrdí, že slovní zásobě z okruhu SVS je vystaveno každé dítě v rodině? Je adekvátní převod výrazu

karoro „čůráček“ v kontextu mazlení se s dětmi? A je nutné mluvit zde o „přepólování romského

vulgarismu“? Právě úvahy autora o vulgaritě romské SVS mě vedly k zamyšlení se nad tím, jestli by

nad stejnými věcmi přemýšlel obdobně starší rokycanský Rom, který se gádžovsky učil až s nástupem

do školy. Netvrdím, že Jan Dužda nemá nárok na vlastní interpretaci, nicméně čtenář by měl jasně

vědět, kdo takto věc interpretuje a v ideálním případě by měl znát i pohled jiných lidí než autora

samotného.

Další zásadní výtkou k textu je práce autora s odbornou literaturou. Literatura zde není

fundamentem textu, který by pomáhal autorovi v uchopení a interpretaci tématu, ale spíše ozdobou,

která k odbornému stylu náleží. Odkazy na literaturu jsou užity tam, kde autor užívá obecná

stanoviska (např. poznámky 2, 33-36, 38, 40) a nejsou užity tam, kde by mohly dokladovat autorovo

tvrzení. Autor v zásadě odkazuje jen na celé publikace a neužívá stránkové odkazy, až na výjimky

literaturu přímo necituje. Někdy jsem byl na pochybách, zda uvedené texty autor vůbec četl a pokud

ano, jestli mu skutečně posloužily k rozboru tématu, kterému se věnuje. Až na slovníkové práce

v zásadě chybí jakákoli literatura k obecné problematice vulgarismů v jiných jazycích a řečových

komunitách. Ani práce s literaturou tedy nevyvádí text z roviny soupisu dojmů a zkušeností

samotného autora.

Dvě poslední výtky, které se vztahují k celé práci, nikoli ke konkrétním místům, se týkají rozvržení

kapitol a stylistiky. Rozvržení kapitol je v zásadě dobré, problém je, že autor se někdy mine

s tématem, které sleduje titulek (např. 5.1 Gender, kde se genderu nevěnuje). Stylistika textu

odpovídá spíše volnému zamyšlení než odbornému stylu (řada uvozujících vět typu „jsem

přesvědčen, že…“, „podle mého názoru…“), což koresponduje i s limity metodologie, které jsem výše

popsal. Některá dlouhá souvětí nebo celé odstavce by z textu bylo možné vymazat, aniž bysme přišli

o jakoukoli informaci (např. podstatná část strany 28). Mezi některými odstavci jsou výrazné změny

v úhlu pohledu (např. hned první a druhý odstavec úvodu), jindy autor jakoby odkazuje k něčemu již

zmíněnému aniž by věc skutečně zmiňoval. Kapitola 1.2 SVS v romštině tak začíná větou „Dle mého

názoru posun v užívání pojmů degeša, rukoňara, dupki je viditelný,“ aniž by v předchozí části o těchto

termínech byla zmínka (navíc se jedná o pojmy, které do SVS, jak ji autor definuje, nepatří). V kapitole

5 je obsažen bod 3, aniž by kdekoli byly k dohledání body 1 a 2. Domnívám se, že kdyby text před

odevzdáním prošel základní redakcí, bylo by možné hodnotit jej shovívavěji.

Další mé připomínky jsou v zásadě jen ilustrací výše zmíněných připomínek obecných.

- autor v krátkosti zmiňuje, že data získal v rozhovorech na jiná témata, někdy v rozhovorech

řízených, především ale pozorováním; u popisu korpusu by měl být důkladnější – co například myslí

oním pozorováním? Kdy proběhlo? V jakých situacích? Bylo zaměřeno na autorovo téma? Nemyslí

autor pozorováním jen shrnutí své dlouholeté zkušenosti? Ta je sice nedocenitelná, nicméně může

rovněž vést k tomu, že si autor vybírá jen situace podporující jeho vidění a míjí se s příklady, které by

jeho tvrzení mohla rozporovat .

- v kapitole o romštině v Rokycanech autor uvádí data ze sociolingvistického výzkumu, na kterém se

účastnil. Konkrétní data ale cituje pouze pro celorepublikový vzorek, nikoli pro samotné Rokycany,

ačkoli tato data sám zpracovával a má je k dispozici (a pokud ne, jistě by mu byla na požádání

zaslána). Bohužel pominul i existující a publikované údaje o jazykové situaci romštiny v Rokycanech

v 70. letech.

- v druhé kapitole je otištěn podrobný výsledek průzkumu demografických a sociálních parametrů

rokycanských Romů (s. 13-14) – myslím, že to nebylo nutné, s uvedenými faktory se dále v textu

vůbec nepracuje.

- pokud SVS znamená sexuální a vylučovací slovní zásoba, nezdá se mi příhodné zařazovat pod

kategorii „Výrazy odvozené od vylučování“ rovněž slovní zásobu spojenou se sexuálními aktivitami,

resp. zasloužily by si i vlastní kategorii (kap. 3).

- v přepisu romského vtipu na s. 35 je na 11 řádcích 15 chyb (převážně interpunkce, ale ne jenom);

navíc pokud má vtip demonstrovat užívání SVS, spíše zaráží, že i přesto, že se jedná o sprostý vtip se

sexuální tematikou, SVS zde má jediného zástupce ve slovese dziginel .

- v úvodu k podkapitole 7.2 o romském parodickém dabingu se autor věnuje zásadní roli internetu.

Dva nejznámější příklady (Mrazík, Pacho) ovšem získaly svou popularitu jinými cestami než šířením po

internetu – ostatně autoři romské verze Pacha byli souzeni právě za to, že film distribuovali na

nosičích a vydělávali na jejich prodeji – žádná internetová legrácka na YouTube by takto souzena

nebyla.

Jelikož jsem byl na posledních stranách k textu pouze kritický, chtěl bych vyzvednout okamžiky a

úvahy, které mě v textu zaujaly, ačkoli bohužel nejsou v bakalářské práci více rozpracovány. Tyto

inspirativní momenty tedy formuluji jako otázky Janu Duždovi, nad kterými by se mohl zamyslet

během obhajoby:

- jak si autor vysvětluje fakt, že mnohé romské děti znají v romštině pouze vulgarismy. A je tomu tak?

Zaujala mě zde shoda autora s názorem mnoha učitelů, se kterými jsme vedli rozhovor během

sociolingvistického výzkumu, kteří ale zároveň neuměli romsky (až na romské vulgarismy)

- vnímají mladí Romové české vulgarismy jako ostřejší nebo mírnější než romské? A jak je to u

vulgarismů vycházejících ze SVS? Užívá se podle autora nejostřejší romská urážka chas tra dakri

mindž i v české verzi? Vyzní stejně?

- mohl by autor specifikovat svou jazykovou historii a obecně svou pozici ve zkoumané lokalitě ve

spojitosti s hlavním bodem své práce – odlišná konceptualizace SVS v romštině a češtině (a u Romů a

Čechů); domnívá se, že jeho vnímání romské SVS může být odlišné od vnímání starších Romů?

V jakém smyslu?

- s ohledem na předchozí otázku – jakým způsobem by mohl postupovat, aby rozdíly

v konceptualizaci romské SVS v rámci rokycanské romské komunity vysledoval?

- autor uvádí, že romské dítě je vulgarismům vystaveno od narození (a nejedná se jen o mazlivé fráze,

které ostatně v kontextu vulgární nejsou) a učí se tak určité citlivosti v zacházení s těmito slovy.

Setkal se autor někdy s výrokem typu „Nemluv sprostě, jsou tady děti“? A na jaké situace tento výrok

reagoval?

- zajímalo by mě, jestli se v Rokycanech užívá sloveso čhandel a jestli je součástí nějakých idiomů,

případně jestli existuje generační rozdíl v užívání tohoto slova. Výraz se totiž v soupisu v kapitole 3

neobjevuje

- vnímá autor oslovení gurumňije nebo výzvu andre bul te džas jako kalk nebo jako samozřejmou

součást romštiny? Jsou zde generační rozdíly?

- zajímavé je upozornění na souvislost mezi nadávkami typu chas mro kar a konceptem rituální

čistoty – jedná se skutečně o nejostřejší urážky nebo záleží na kontextu? Nejedná se zde již o

konvencionalizovaný obrat, který je ostře vulgární pouze když ho doslovně převedeme do češtiny?

- kapitola 4.2 obsahuje zajímavý kontext užití SVS v kletbách, resp. zahánění neznámého ducha –

mohl by autor popsat konkrétní situaci, kdy se s tímto potkal? Podle jakých signálů bylo zřejmé, že

mluvčí jen tak nenadává, ale že užívá SVS k rituálním účelům? Děje se tak i na veřejnosti, nebo jen

v soukromí?

Text ve mně vyvolává řadu otázek. Je jasné, že je to i tím, jak autor o tématu přemýšlí, jaké aspekty

tématu pojmenovává; zároveň je zmiňovaná inspirativnost práce někdy paradoxně jen výsledkem

autorovy nedůslednosti. Jan Dužda si vybral nesmírně složité téma, navíc kvůli zaměření se na vlastní

komunitu i metodologicky komplikované. Jakkoli ale mohu hodnotit autorovu odvahu a základní

rozvržení tématu, nemyslím si, že jsou to ta nejdůležitější kritéria pro hodnocení práce.

Práce příliš nespecifikuje data, se kterými pracuje, autor nereflektuje sebe coby hlavní nástroj

výzkumu (což bych od bakaláře neočekával, nicméně pro téma se mi to jeví jako nutné), stylisticky i

metodologicky působí bakalářská práce jako soubor zážitků a dojmů, byť někdy dobře uspořádaných

a zajímavých, autor se nedrží pojmů a úhlu pohledu, který si sám zvolil. Práce s literaturou je zde jen

minimální. Můj základní dojem je, že Jan Dužda ve své bakalářské práci spíše předkládá důkladný

obrys budoucí bakalářské práce. Byl bych rád, kdyby text ve spolupráci s vedoucím práce dopracoval.

V této podobě mi nepřijde vhodné doporučit text k obhajobě.
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